data. Secundò pro ea opinione arguunt Bal. & Salic. ex iuribus loquenibus de actione redhibitoria, in qua veniūt fructus. I. cùm autē §. cùm redhibetur, l. qd si nolit, §. fin. ff. de ædil. edict. Quod argumentum bene exp̄sum inefficax est, imo ex dictis eorundē Baldi & Salic. retorque-ri pōt: ipsi enī in oppos. huius l. col. 1. hāc actionē separant a redhibitoria: Ad- uerto etiā, q. in actione redhibitoria con- stitutū reperitur oīa in uicē inter emptorē & venditorē in pristinū statū reponēda fore, d. §. cùm redhibetur, & l. facta, 60. ff. eod. ut sic illa actio restitutoria sit, quasi ex tūc, hæc vero simpliciter rescis- soria ex nūc: (ut nostrorū terminis vita- mur) Tandē in ea actione agit emptor, ipseq; cām rescissioni præstat, unde nimi- rum si fructus restituat ex iuris regula, ne ex eo quis lucretur, quod impugnat: ut satis in proposito notat Panor. in c. illo vos, nu. 6. de pignor. In hac autē q. agitur de venditore læso agente, & rem ab em- ptore in uito auocante, ut satis in simili ad argumentū quoddā rescissionis ex actiōe redhibitoria respondebat idem Bal. hic nu. 17. versi. itē non obstat: & Salic. q. 15. quos retuli in pr̄ced. cap. nu. 11. & sequē. ubi probauimus receptius esse rescissionē appellari necessariam in terminis huius l. non obstante electione emptoris ad rē ipsam retinendam.

**4** Argumentantur alij tertio loco ex natura restitutoris, quæ minoribus 25. annis datur, in qua fructus veniūt, l. quod si minor, 25. §. restitutio, et l. patri, 28. vers. item ex diuerso, cum gl. ff. de minor. Quæ argumentatio non paucorū autoritate iuuari potest, qui remediuū huius l. etatis au-

xilio s̄æpe æquiparāt, maximè Bal. hic, nu. 16. Aymo. cons. 272. nu. 19. Tiraq. de retract. lignag. §. 32. gl. 1. nu. 69. & nu. 71. & alij alibi. Sed ea argumentatio inter doctos admittenda non est, eamq; in his terminis rectē negat Cagno. hic, nu. 40. dicens longē diuersum esse remediū huius l. à restitutione minoris: quod ego ex mul- tis probo. Magis enim fauendū est æta- ti fraudibus obnoxia, l. i. ff. de minor: nec in remedio huius l. scripius reperitur grandis hic effectus restituendi fructus, qui notabiliter & speciatim exprimēdus fuerat. Probatur 2. quia restitutio mino- ris faciliū in tertiu exten- ditur, l. in cau- sā, §. fin. ff. de minor. actio autē huius l. ut merē personalis, in tertiu non datur, se- cundum gl. & DD. ut latius explicauim- us in 1. cap. huius partis, nu. 30. Proba- tur & 3. hæc differentia, quia remedium huius l. non est præcisum in re auocāda, cū clectio detur conuento: minor autē sæ- pius rē ipsam præcisē auocat, ut patet ex multis legib. ff. de minor. quod latius ex- plicabimus in sequenti cap. Quæ maior potestas restitutoris ex ætate egregiè cōprobatur ex Panor. in c. ad nostram, nu. 8. de reb. eccles. non alien. Differunt etiā hæc remedia quoad aliā notabilem inspectionē traditā in fine cap. pr̄cedē. Et ita verē solideq; constat non esse cō- fidenter arguendum à restitutione æta- tis ad remedium huius l.

Adducitur 4. pro ea opinione cōtra cōmunem tex. (qui non parum urgere vi- detur) in l. i. C. si maior fact. alien. rat. hab. infra in s. lib. Cod. quem tex. in ma- teria huius l. maximè ad formam libelli adducunt Bar. & alij hic, & in q. renū-  
P iiij ciationis

## C. DE RESCINDEN. VEND.

ciationis & iuramenti in hac eadē materia plures ex Legistis & Canonistis, ut per Cagnol. hic nu. 112. & in alio articulo huius materiæ, ut per eund. Cagnol. hic nu. 116. In terminis verò pro ea opinione contra magis communem, eam l. ponderat & extollit Bero. in d.c. cùm dilecti, in fin. & in c. ad nostram, nu. 25. versi. moderni. de emp. & vend. & expressum Math. Afflict. in d.c. i. nu. 150. de feud. dat. in vic. leg. cōmis. & eis non relatis (quia fortè adhuc in hispaniam non peruererant) eandem l. in proposito notat Couarru. d. cap. 3. lib. 2. resol. Qui tex. inducitur, quatenus refert venditionē prædictam à curatore minoris absq; decreto, eamq; postea ratam habitam à maiore factō: deinde compertam fuisse lessionem in precio, tandemq; subdit Imperator in arbitrio emptoris esse supplere precium, vel rem cū fructibus restituere. Agnoscendum autem est cum glo. & DD. eam l. loqui de hac lessione ultra dimidiam, licet eam non prorsus exprimat. In alia enim non ita daretur ius rescindendi ratihabitionem à maiore factam, idq; colligi potest ex verbis d. l. ibi. si minore precio: ita enim loquitur hæcl. & l. non idcirco, in fr. eod. maxime attento, q; ea lex eosdem autores habuit, quos lex nostra, & d. l. non idcirco, ut colligatur talē fuisse eorum phrasim ad exprimendam hanc lessionem. Quibus præsuppositis roboratur induc̄tio d. l. cùm tandem decidit rem cum fructibus restituendā.

**6** Cui non leui obiectioni primo responderi posse videretur, ex interpretatione antiquorum, quos glo. inibi retulit in verb. si minore, qui dicebant, venditorem

maiorē factū dolo inductū fuisse ad ratificandū: unde ex dolo durius agi poterat cū emptore, non ubi sola læsio absq; dolo interuenerit. In quē sensum ad aliū articulū eam l. accipit Forcatul. d. dialog. 100. Nec repugnant verba eius l. ibi, deceptum, & ibi, si diuersa pars bonā fidē nō amplectatur. Sed hec euasio non satissimacit, non tantū, quia glo. et DD. cōiter eā l. citra dolū intelligūt ex sola hac læsione in precio, sed etiam ex verbis eiusdē l. ibi, incōsulto errore quibus non aduersantur alia proxime pōderata: cùm & deceiptio & circumscrip̄tio nō semel pro læsione absq; dolo accipiatur iuxta tex. & gl. in l. itē si precio, §. fi. ff. loca. l. non omnia, 45. ff. de minor. magisq; reijcienda videtur ea interpretatio, quia dolus dans cām ratihabitionē venditionis (quæ ipso iure nulla erat) videretur eam nullatenus confirmare, sed cū sua nullitate relinquere secundū receptas traditiones. Tandē fortius id ostenditur, quia interueniente dolo etiam circa preciū incidenter, nec dante cām contrāctui, non poterat emptori electio dari secundū Paul. receptū hic, cum glo. l. 4. C. si vend. pign. aga. ut deduximus in 2. cap. huius par. nu. 11. cum sequen.

Vnde ad sustinendā cōempraxim ad eam l. elegāter respōdere tentabat Couarru. in d. loco, ideo ibi rē cū fructibus ab emptore restitui: quia idē preciū a se datū cū usuris restituebatur: quē cū hodie ex cōsuetudine & christianorū regū sanctionib⁹ pōtificiū ius sequētibus nō preſtētur, rectē in praxi obseruatū videatur fructus ab ēptore restituendos nō fore, quæ compensatio fructuū & usuræ probatur

batur in l. i. & 3. C. si vēd. pign. aga. melius in l. illud, 29. ff. de ædil. edic. Sed ea consideratio quoad sustinendam praxim non contemnda, satisfacere nequit ei, qui receptionem opinionem pro emptore veriorem etiam de iure putat, & secundum eam citra autoritatem praxis iudicandum fore. Aduerto item non semel cōtingere, ut fides de precio habeatur ut iura & glo. & DD. saepe tradunt, in quibus terminis cessabat ea compensatio precij cum usuris reddendi.

- 8 Ego pro sustinenda receptioni sententia & communii praxi separandam puto speciem illius l. à quæstione generaliter proposita: aduerto enim in ea l. duplex à principio alienationis viciū fuisse, utrūq; maximū. Alterū, q; res immobilis absq; decreto alienata fuit, & ita non solū læsio ad restitutionem, sed etiam nullitas resultabat. Alterū, maxima fraus in precio, ut in simili specie tradunt ijdem Cæsares in l. 6. C. arbitr. tutel. quæ alienatio vicio nullitatis ex defectu decreti, atq; enormi læsione laborans non potuit facile in totum confirmari ex ratihabitione, quam Imperator inquit, à decepto, & inconsulto errore factam fuisse. Adhuc enim attendi debet duplex illud vicium alienationis, rē in sui primordio inficiēs: & qualitas illa minoris etatis quæ vel ex nullitate, vel ex restitutione, fructus euincit, iuxta supra tradita de restitutione, & de nullitate l. si prædium, C. de præd. minor. Nimirum igitur si duplex viciū magis oneret argu. eorum, quæ tradit Bal. in l. i. in fin. inf. tit. prox. Afflict. decis. 299. nu. 27. Dec. conf. 541. nu. 22. Nec nouum est, originem negotiij in odium iniqui-

possessoris attendi l. clam possidere, vers. sed origo, ff. de acquir. posses. cū multis utiliter à Ias. ibi congestis: facitq; illud vulgare, l. vnicæ, C. de impon. lucra. descrip. vt à primordio tituli posterior formetur euentus. Vnde attenta negotiij origine manent inde reliquæ, ut res cum fructibus in ea specie restituatur. Idq; comprobatur ex verbis d. l. dum ibi expenditur deceptio & error ratio habitationis: quæ nullitatē tantū, non læsionē tollit secundum gl. & omnes. Id vero cōditionaliter intelligendum colligi videtur ex verbis eiusdem l. dummodo emptor bonam fidē agnoscat: quod cū recusat, facile res ad pristinam sui naturam reuertitur, iuxta l. si unus, §. pactus, ff. de pacē. Quod etiā suadetur ex manifesta fraude curatoris sine solemnitate, & cū tam enormi læsione alienantis rem minoris, cuius fraudis sat particeps videtur emptor fuisse: atq; ita species d. l. obstat non debet generali conclusioni communis opinionis, præsertim, quæ multis urgentissimisq; fundamentis non caret, ut statim probabimus.

- 9 Supra proxime respondimus argu. quod adduci solet de actione redhibitoria, nec obstat tex. in l. s. ff. de lege cōmis. Loquitur enim de emptore non soluente premium cōuentū, cuius culpa rescinditur vēditio: ideoq; rem cum fructibus restituit: quia iniq; esset, cū ipse nō soluit, fructus lucrari: ut notat gl. in l. cōmissorię, C. de pac. inter emp. & vēd. Nec obstat l. Imperator, & l. item quod dictū, ff. de in diē addic. ubi in pacto addictionis in diē res postea cū fructibus restituitur: respōdetur enī, id pcedere, q; nō vēditio cōditionalis

P iiiij fuit,

## C. DE RESCINDEN. VEND.

fuit, quod differt à pura, licet sub conditione resoluenda iuxta l. 2. & 3. ff. eod. At nos hic agimus de emptione perfecta iuxta supra dicta, & l. dolus, infra hoc tit. & ita in simili respondet & tanquam receptum tradit Tiraq. in l. si vir:q; verbo, reuertatur, nu. 230. Potest etiā ad alia responderi ex traditis ab Anton. Burgē. in d. c. ad nostram, nu. 34. cum sequen. de emp. & vend.

- 10 Minus obstat tex. in l. filio, §. 1. in fine, ff. de inof. test. ubi rescissa institutioe per querelam restituuntur bona cum fructibus, quem tex. extollit Roman. cons. 454. nu. 25. generaliter & periculose ex eo notans, irritato titulo, rem cum fructibus restituendam fore: quod refert, melius tamen explicans Felin. in c. cum causa, nu. 27. de re iud. & hispanus Segura in repe. l. 1. §. si vir uxori, ff. de acq. pos. Cur. sen. cōf. 71. ad finem, quibus addendum est rescissionem ibi iure fieri ut ex tunc, quasi nunquam titulus extitisset: ut in l. eu qui, 21. §. fin. ff. de inof. test. a. ibi, perinde omnia obseruari oportere, acsi hæreditas adita non fuisset. Nimirum igitur si bona cum fructibus tunc restituantur secundum receptas traditiones, ut per Anton. in confue. Danif. §. 20. nu. 32. cum præceden. & sequen. sic vitabitur obiectio ex l. in summa, versi. ei qui, ff. de condic. indeb.

- 11 Sic respondent DD. ad l. cum quis, ff. de condic. ob cau. ubi in donatione causa mortis resoluta, auocatur res cum fructibus: commendat Cremens. notab. 15. amplians ad legatum viuo testatore præstitum, posteaq; reuocatum. Commendat etiam Ioan. Lup. à Palac. Rui. in rub.

de dona. inter vir. & ux. §. 72. similis tamen est tex. in l. vide ar. 9, la 2. §. idēq; est ff. de usur. Ibi nāq; titulus fragilis erat, non obligans, sed pendens à voluntate donantis causa mortis: nos agimus de titulo valido inter viuos, licet ex aequitate cum onere probandi enormem læsionem, & electione data emptori rescindi possit: ut ad alios articulos communiter resoluunt scriben. per Ias. ibi per Molin. d. loco, & Tiraq. in d. verb. reuertatur, nu. 228. Boer. decis. 98. nu. 6. Anton. Gome. de contr. cap. 4. nu. 21. Ex ea de pact. nu. 121. ex quo cauebis à Ripa in l. 2. nu. 10. ff. de leg. i. ibi, saltē in fructib⁹, ubi videtur immemor fuisse dictæ regulae in donatione causa mortis.

- 12 Ex supradictis dilui videtur argumēta, quæ receptiori opinioi obijcūtur: nec ad decisionem huius l. arguendū est à restituzione minorum. Minus vero obstat argu. Hispani Gregor. Lup. & Berroi, quos supra nu. 1. in fine citaui quasi in tertiam opinionem in hac q. quorū argumentatio principaliter fundatur ratione fernandæ aequalitatis, item ex decisione l. curabit, C. de act. emp. Respondetur enim, q; talis aequitas nullo iure in specie probatur: imo secundum iuris regulas læsio in precio non emendabatur iuxta ea quæ supra latè deduximus in l. cap. 1. par. satisq; erat cōuenta implere, & ita cessat argu. d. l. curabit.

- 13 Sed iam rei ordo, & articuli qualitas aliqua fundamenta communis opiniois postulat: quæ iuuatur ex reg. l. in fundo, ff. de rei vend. arguendo à bonæ fidei possessore, idq; (ut aiunt) à fortiori, iuxta glo. celebrē in l. emptor, ff. eod. Emptor enim

enim in hac materia verè dominus efficiatur l. dolus, infra eod. nec pot dici malæ fidei possessor, cùm et ex titulo possit præscriptione se tueri aduersus venditorem læsum, iuxta ea quæ de præscribendo remedio huius l. superius deduximus in hac 2. par. cap. 1. nu. 26. Et ultra ibi tradita circa l. Castel. notat Couarru. lib. 1. resol. cap. 3. nu. 15. Iunatur magis hæc opinio, ut emptor fructus retineat, ex doctrina Panor. in c. illo vos, nu. 6. de pigno. Vbi tradit, non posse venditorem fructus ab emptore auocare, qu. in dō eptor dominus erat, rescissioq; fieri poterat quocunq; tempore vendor ageret, quasi tunc culpasit eiusdem, qui agere distulit: quam resolutionem receptam inquit Couarru. lib. 3. resol. cap. 9. post princi. Traq. de rect. conuent. §. 5. glo. 2. nu. 3. Sed omisssis aliis multis, quæ induci possent, confirmatur maxime hæc opinio ex responsionibus ad obiectiones partis aduersæ: hoc enim casu non rescinditur titulus ut extūc, nec rescissiois effectus retro respicit: quod ostendo, nam hæc l. nouum ius intro luxit, iure consultis, anterioribusq; principibus incognitum, ut probau in 1. cap. 1. par. Unde cùm hæc l. nihil de fructibus loquatur, non potest à DD. vel à iudicibus ad auocationē fructuum trahi, iuxta communem doctrinā in l. 1. C. de legi. pertex. ibi Et l. prospexit, ff. qui Et à qui. Roboratur hæc argumentatio ex eo, q; fructus longè diuerso iure censetur ab ipsa re, ut probat tex. in l. in ædibus, §. ex rebus, ff. de dona. notat Bal. in l. fin. C. de vñscap. pro dona. Ut sic decisio huius l. non debeat ad fructus tāquam ad rem diuersam extendi. Idem su-

adetur retorquendo argumenta aliorum: nam licet æquitas videretur exposcere, ut fructus restituerentur, satis est id iure cautum non reperiri, argu. glo. celebris in c. fin. de iure patro. tex. notab. in l. at si quis, §. Diuīs, ff. de relig. Et sump. fun. ibi, non recte facere, pñnam tamen in eum statutam non esse.

14. Ad comprobandum eandem receptionem sententiam Et communem proxim, ut emptor fructus retineat, posset fortasse induci tex. in c. ad nostram, de reb. eccles. non alien. in quo difficulti respo so prius aliorum interpretationes referre oportet. Eius cap. author fuit Innocen. 3. author etiam c. cum causa, de emp. Et vend. Casus eiusdem cap. colligitur ex litera, q; monasteriū Tusiens. ære alieno pressum villam quandam in feudum concessit laico eo pacto, ut ipse solueret creditori monasterij octuaginta libras, pro quibus eadem villa obligata fuerat: laicus primo anno ex prouentibus villa prædictam quantitatem Et plus percepit: monasteriū enomiter læsum post multos annos petijt, ut sibi restitueretur prædicta villa alienata, Sūmus Pōti, ex respo det, seu iubet in hanc formam, mandamus quatenus si prædictum monasterium propter hoc inueneritis enorme dispendium incurrisse, dictum laicum ut ( pecunia quā pro exoneratione fundi seu etiam pro utilitate ipsius monasterij expendiisse noscitur, ab eisdem abate et cōuentu recepta: cùm sibi fructus percepti sufficere debeat pro labore) præfatum feudum eidem monasterio

C. DE RES CIND. VEND.

nasterio demittat liberum & quietum, appellatione postposita cōpellatis.

Prima difficultas glo. & scriben. ad eum tex. est ex eo, quod ibi securè dicitur, post multos annos monasterium auditum fuisse, nulla temporis præfinitione obseruata: de iure autem videretur non posse monasterium audiri lapso quadriennio, secundum iuris regulas & receptas sententias. Ideo glo. ibi ad vitandā eam difficultatem intelligit, monasterium egisse, seu restitutionem petiisse intra quadriennium. Sed quanq; verba pluralis numeri ex duobus vel tribus verificētur (ut glo. arguit) diuinatoriū tamen & verborum securati repugnans videtur, restringere quod tex. inquit de multis anni ad brevissimum illud tempus ante quadriennium, ut alibi scripsi ad tex. in hoc proposito notabilem in l. qui fundum, ff. loca, suadeturq; ex Rubr. & ll. C. de long. temp. præscr. unde licet scrib. ibi vacillent, rei cienda prorsus est diuinatoria ea interpretatio glo. violenter restringens tempus, intra quod monasterium auditum fuit. Maxime cū illustris doctor Hostiens. ab alijs relatus prespicue afferat, se habuisse cognitionē illius negotij à Papa relati, monasterijq; petitionem post decenium oblatam fuisse: ideoq; tanti viri fidei omnino standum est: nō enim talē assertionē controvērtunt ea, quae sēpe notari solent contra Bar. in l. de quibus, nu. 21. ff. de legi. Imō & cuilibet viro idem afferenti credendum fuisse, ex ratione & experientia iūcta traditiōe Pau. in l. quicunq; C. de seru. fugi.

15 Agnoscedū igitur est, ut etiā DD.

communiter intelligunt, in d. c. ad nostrā, non intra quadriēnum tantū, sed & post multo plures annos monasterium auditū fuisse. Tūc autem prædictæ difficultati respondet Hostiens. ecclesiam auditam fuisse ex capite militatis, nō per auxiliū restitutionis: nullitatē resultasse dicebat Hostiens. eo q; defuerat authoritas episcopi, idq; in effectu videntur probare Butr. & Imol. ibi nu. 5. & præceden. Panor. autem ibi nu. 5. dicit lectoram seu interpretationem Hostiens. in se veram esse, non tamen congruere verbis tex. quē consideratio Panor. multis necessario porbanda videbitur: cū S. P. principaliter fundetur ex dispendio seu læsiōe, non ex nullitate seu defectu solemnitatis: nec Imol. sibi satis cōstat, cum ibidē contendat procedere tex. etiam in alienatiōe valida, aduersus quam solo restitutionis auxilio succurrendū sit. Ad difficultatē verò glo. de lapsu quadriennij respondet Panor. & Imol. ex varijs causis potuisse post illud restitui ecclesiā, prout ex enorēmissimo damno, vel quia vixerat idē prelatus alienans, cuius tempore ecclesia de facto agere impeditabatur: facit generalitas l. i. cum sequen. ff. de in integr. test. & l. i. cum sequen. ff. ex qui. cau. maio. glo. in l. senatus consulto, ff. de offi. præsi. cum ijs quæ scriben. not. int. ex tex. memorabili in c. quia diuersitatem, de concess. præben. & ego pleniū scripsi in Authen. nisi tricennale, C. de bon. mater.

16 Sed tunc contra utrumq; intelligendi modum fortissimē urget decisio d. c. cū inquit, fructus manere penes laicum illū à quo res auocatur: nam si ecclesia audita fuit per viam restitutionis, certum est tunc

tunc fructus restituendos fore, ut supra diximus, ex vulgaris. q. si minor, §. restitutio, ff. de mino. l. patri, §. itē ex diuerso, ff. eodem: quod pungit glo. in d. c. ubi nec ipsa resoluta, nec DD. satisfaciunt. Similiter si ecclesia ibi egit ex causa nullitatis ( ut plures intelligunt ) restituendi etiam erāt fructus cum re ipsa, ex tex. in c. si quis præbiterorum, eod. tit. & tex. in l. si prædium, C. de præd. min. l. 2. C. si quis igno. rem min. unde circa hanc difficultatem fructuum magis variat, minusq; se explicant scriben. ibi: miram autem varietatem videbis apud Imol. ibi post nu. 7. qui non videtur satis sibi constare, nec in c. si quis presbiterorum, nu. 30. atq; inde dici solet tex. illū varias habere lecturas, ut per Boer. decis. 44. nu. 23. & melius Couarru. lib. 1. resol. cap. 3. col. 3. & sequen. Inde unusquisq; exscribē. diuersā rationem affert, cur is à quo ecclesia rē ibi auocat, fructus lucretur: eamq; varietatem ultra Imol. ibi colliges ex relatioē Barba. conf. 40. col. 7. lib. 1. nec in tanta varietate facile dignoscet, quid receptius ad intellectum tex. dicere possis.

17 Imol. in d. c. prope finē cū Inno. Flo. & Ancha. ( imemor se superius dixisse in eo casu ecclesiā impetrasse restitutio- nem ) variando concludit, ecclesiam ibi obtinuisse ex cā nullitatis: possejorē vero fructus retinere ob bonā fidē: quē intellectū sequitur Alex. cōf. 154. nu. 2. lib. 6. & cōfirmari potest ex gl. à multis cōmēdata in l. 2. C. si quis igno. rē mino. de qua infra latius agemus. Sed is intellectus maximam patitur difficultatem ex c. si quis præbiterorum, eod. tit. ubi ecclesia rem absq; solennitate alienatam auocat

cum fructibus, & tex. in l. iubemus nulli, §. i. C. de socios. eccl. Et ita aperte contradicit Butri. in eod. c. contendens nihil tunc prodesse bonam fidem ex iuris errore: & ita clare sentit Panor. ibi ad finem, dicitq; receptius Feli. in c. cūm causa, nu. 27. de reiudi. & Thom. decis. 79. Et ita vides dolendam scriben. varietatem.

18 Aliter variando intelligit glo. ibi, ut fructus eo casu retineantur propter laborem possessoris, idq; intelligendo q; alienatio valuit, rescisaq; fuit per restitutionē. quam interpretationem magis probat, Panor. ibi: & ita Barba. in d. conf. 40. col. 8. vers. faciat, lib. 1. & conf. 80. vers. faciat etiam, lib. 3. idq; receptius dicere videatur Couarru. ubi supra, nu. 3. Mihi autē minus receptum, minusq; verum videtur ad intellectum illius tex. nam ( si verum amamus ) nullatenus ibi cogitatur de compensando impensas & labore cum fructibus: sed indistinctè respōdet S. P. fructus apud possessorem manere. Quod etiam euinci videtur ex eodem tex. in vers. unde humiliter, cūm inquit possessorem ipsum priori anno ex fructibus villę perceperisse totam summam ab eo solutam, & ali quid plus: ex quo satis videtur rem talem fuisse à principio alienationis, ut minima, aut nulla impensa necessaria esset, cūm statim tantū beres fructus producerit, & deniq; ea interpretatio non solūm diuinatoria est, sed & perplexitatem non leuem inducit.

19 Aliter illum tex. intelligi posse tentat Couarru. in d. cap. 3. col. 4. ex traditis à Molin. in consue. paris. §. 22. nu. 53. distinguens an possessore ex fructibus locuple- tior factus fuerit, nec ne, ut quatenus con- sumperit,

C. DE RES CIND. VEND.

sum pserit, nec locupletior fuerit, restituere non teneatur, & ita procedat tex. ibi: quatenus autem locupletior fuerit, restituere teneatur. Quæ interpretatio non magis placere debet, cum magis diuinatoria sit, nimisq; ei repugnet litera tex. indistincte loquens: tum etiam quia ex certissima iuris reg. res cum fructibus ecclesiæ restituenda veniebat, ex d.l.iubemus, §.i. & d.c. si quis presbyterorū: tum magis, quia intelligendo (ut hi intelligunt) quod ecclesia ibi audiebatur per auxilium restitutio-  
nis, in distincione auocādi erant fructus, reiecta differentia bonæ vel malæ fidei, ut Panor. melius ibi aduertit nu.8. Similiter & reiecta alia differentia an possessor locupletior factus sit, iuxta reg. d. §. restitu-  
tio, l. q; si minor, ff. de mino. l. cùm autē, §.  
cùm redhibetur, ff. de adil. edic.

**20** *Vnde non defuere docti viri, qui Commissis alijs difficultatibus illius tex.) circa hanc difficultatem fructuum in beneficio restitutionis tantum insistentes, tentarunt in d.c. concessam fuisse restitutionem gratiæ, nō iustitiæ: atq; ideo fructus ibi nō restitui, ex recepta differentia inter eas resti-  
tutionis species, secundū tradita in l. Gal-  
lus, §. & quid si tantum: per tex. in authen.  
idem est, C. de hereti. Ex gratia vero resti-  
tutionem ibi concedi colligebant ex eo,  
q; post lapsum quadriennij temporisq; or-  
dinarij restitutio ibi concessa videtur: quod maximè suadebitur ex facti relatione, quā tradit Hostien. ibi: Causam autiustificā-  
dæ talis cōcessionis colligebant ex enor-  
mi ecclesiæ damno: sic etiam Hostien. ibi  
(quæ variando referunt nec prorsus im-  
probāt Panor. & Imol. ibi y dicebat Pa-  
pam eo casu ita pronunciaisse, vel negotiū*

componi iussisse, non omnino secundū iuris regulas, sed quia possessor non aliter rem restituere volebat. Sic etiam ex cau-  
sarestitutio aliquando concedi debet, sed a solo principe expectāda est, ut in l. Di-  
ui, ff. de pæn. l. i. §. fin. ff. de quæst.

**21** Sed ea arguta interpretatio, simulq; explicatio Hostien. non videtur retinen-  
da, eo q; tex. ille iam non contineret iuris decisionem, neq; in iuris sanctiones redi-  
gidebuisset, magisq; appellaretur rescri-  
ptū particulare, quam causæ decisio, quod absurdum nimis & inusitatū est: talesq;  
interpretationes fugiendas maxime in decretalibus tradiderūt grauissimi DD.  
Ioan. Andre. Butri. Panor. ut refert Ccp. in Rub. ff. de verb. signif. nu.120.  
qd; etiā suadetur ex eodē tex. ad finē ibi,  
appellatiōe postposita: quæ clausula  
adiudicia causasq; ex iustitia tractatas  
magis applicatur, iuxta tex. i. c. pastoralis  
de appell. nec contrariū suadetur ex supe-  
rioribus verbis eiusdem tex. ibi, humiliter  
supplicarunt: humilia namq; verba &  
subiectionem referētia, subditis erga domi-  
nos congruunt, etiam in ijs, quæ iure pe-  
tuntur, idq; hominum usus ubiq; obseruat:  
quod etiam in plurimis epistolis Plinius ad  
Troianum lib. 10. deprehenditur, nec  
minis ex Cornelio Tacito in historia  
Romanorum Cæsarum. Aduerto itē  
q; ij qui tex. illum intelligunt de restitutiōe  
particulari ex gratia, secure presupponūt  
ecclesiam ibi nullo alio remedio auditam  
fuisse, nisi restitutio: in quo contra eos  
stat multorū authoritasibi et alibi, q; ecclæ  
sia ibi ex capite nullitatis egerit. Nec o-  
mitto circa eundem interpretandi modum  
q; doctiss. Couarru. in d. c. 3. lib. i. resolu.  
nu.14.

nu. 14. versi. his omnibus, videtur concludere in eo cap. ad nostram, restitutionem fuisse ex gratia post quadriennium ex læsione enormissima, secundū receptas traditiones cum gl. celebri in c. i. de in integ. resti. lib. 6. atq; ideo in ea restitutione tūc nō venisse fructus. Ego verō nō dubito ex traditione d. glo. & DD. contrariū colligi, imo q; sicut restitutio ob minorem læsionem intra quadriennium dicitur ex iustitia, ita ea quæ ob maiorem læsionem datur post quadriennium. Hęc enim nō minus generaliter conceditur cōcurrente tali læsione, secundū glo. & DD. nec principis gratiam expectat: & consequenter restitutio iustitiae, non gratiae appellari debet, argu. l. 1. §. lex falcidia, ff. ad l. falci. l. 2. ff. de inius. rup.

Ex supra deductis satis ostenditur mira DD. varietas, nō leuisq; difficultas circa intellectum illius tex. in cuius explicatione scriben. ibi nihil firmè retinent. Qui autem cum glo. intelligunt, ecclesiam ibi per restitutionem iustitiae auditam fuisse, nunquam satissimunt obiectioni ex reg. d. §. restitutio, l. q; si minor. Sic etiam qui intelligunt, ecclesiam egisse ex nullitate ob defectum authoritatis & solēnitatis, nō fatissimūt obiectioni d. l. iubemus nulli, §. 1. & c. si quis presbyterorū. Nec ego tā perspicuā interpretationē polliceor, quæ omnino difficultates tollat, omnib; hęc inspecturis satissimat: multa enim à iuris conditoribus ita relata sunt, vt docti & in hac disciplina diversati non posse ea plane sustineri agnoscant, vt alias notat Bar. in l. si olei, C. de loca. Pau. in l. cum quidā, C. de lega. Paul. in l. naturalis, §. at cum dō, ff. de

præscr. verb. & alibi sc̄pe, vt per Budenū in obseruatiōe antinomiarū. Sic & ipsos Iureconsultos & grauissimos alios viros in ijs quæ obiter incidebant, non semel lapsos, ostendere conatur insignis Alcia. lib. 4. parerg. cap. 17.

In ea verō difficultate & varietate ve- riū arbitror contra Hostien. Imol. & plures supra citatos, in casu d. c. non defuisse autoritatem ordinarij vel prælati quæ necessaria esset: cūm tex. aperte fundetur ex enormi detrimento ecclesiæ: idq; tantū à iudice animaduertendum inbeat: tum etiam ex regula d. l. iubemus, & c. si quis presbyterorū. Placet verō q; magis communiter DD. tradunt contra glo. non debere tex. restringi ad restitu- tionem intra quadriennium. Quibus præmissis, ex fundamento læsionis cui tex. innititur, considerabam posse tex. dupli- citer intelligi, idq; sine varietate: Quasi utraq; explicatio & consecutio resultare queat ex eodem facto à quo ius oriri fre- quenter dicitur ex I.C. in l. si ex plagis, §. in cliuo, ff. ad l. Aquil. Primo videretur tex. adduci posse ad materiam huius l. quod glo. ibi variando sensit: extensiūs q; tentauit Imol. nu. 6. qui id reiecit, eo q; in feudo putauit, nō applicari remedium hu- ius l. Sed contrarium receptus est vt in emphiteusi, prout deduximus supra in 3. cap. i. par. ad finem. Sic speciatim in feu- do notat Paul. hic, & per tex. in d. c. ad nostram, pūctualiter hoc tradit Romā. in d. l. si quis cūm aliter, & alijs, vt retuli supra in 4. cap. i. par. nu. 2. quod commu- nite rapprobatur ex eidēti incommodo: maximè in ecclesia particulari, vt erat monasterium, de quo in d. c. quod quidem ad

ad alendos religiosos, ad sumptuue necessarios villa sua indigebat magis, quam vassalli imaginaria subiectione.

**24** Sic igitur ex eo quod glo. sensit, & Imol. expressit, & Roman. speciatim notauit eo tex. adducto ad hanc materiam, dici posset, ibi actum fuisse ex remedio huius l. ob enormem laesione: qua probata obtinet ibi monasterium agens: & in his terminis eum tex. accipiendo, recte adduci poterit pro receptioni sententia, ut emptor vel possessor condemnatus ex remedio huius l. non teneatur fructus perceptos restituere, immo eos irreuocabiliter retineat. Sed hic intelligendi modus (præsertim ex Imol. & Rom. fulcitus) difficultate non caret: non quidem in assequendo, cur ecclesia ibi non potius restitutionem peteret, qua sibi pleniū & faciliū consultum foret: ad id enim facilis est responsio ex Hostien. & alijs, & ex litera tex: Transacto enim quadriennio, secundum iuris regulas, cessabat ordinaria restitutio ex c. 1. et 2. de in integ. resti. in 6. & Clem. 1. eod. tit. Vnde ad remedium ex laesione deueniri potuit, quod ante Innocen. 3. eiusdem cap. conditorē iam inter ecclesiasticos frequetabatur, ut constat ex responso Alex. 3. in c. cum dilecti, de emp. & vend. Ex Platina enim et alijs liquet lōge ante præfuisse Alex. 3. pontificem. Verba etiā, enormis laesionis, apte in eum sensum accipiuntur, de quo remedio agit idem Innocen. 3. (d. c. author.) in c. cum cā, de emp. & vend. Sed alio nomine hæc explicatio nō videtur satisfacere, nam in d. c. res simpliciter restitui iubetur monasterio laeso: in remedio autem huius l. electio datur cōuen-

to: & ita alternative sententia profertur in d. c. cūm causa. Cui obiectioni in tantis difficultatibus qualis qualis responsio admittēda videtur. Nec fortasse omnino displicebit respondere, q. in materia huīus l. & d. c. cum dilecti, receptus est libellum & sententiam ad rem simpliciter referri posse: electione manente ei qui condēnatus erit, secundūm glo. & DD. hic, & in alijs locis, vt tradem⁹ in sequē. par. per l. miles, §. decem, ff. de re iud. Nec omnino exorbitans videri debuit in casu d. c. ex negotiis circūstantijs præcisē rem ecclesiæ restitui ob enormem laesionem, quæ non tantū in precio sed etiam in alienando interuenit, vt statim ostēdetur: quæ explicatio si alijs conseratur quas scriben. ad d. c. tradidere, minūs fortasse displicebit.

**25** Posset ex eadem causa enormis dispendij (cui tex. ille inititur) decisio S. P. aliter nec absurdè explicari: vt res præcisè restitui iubatur, tanq̄ alienatio inualida fuerit ab initio, nō ex defectu auctoritatis prælati, sed ex defectu causæ cognitionis, quæ in alienatiōe rerū ecclesiasticarum non minūs necessaria est: cuius etiam defectus irritam facit alienationem, c. sine exceptione 12. q. 2. & cōmuniter DD. vt per Rebus. ibi in suo compendio, verbo, prospiciat: & prius in eod. compend. post princip. dum citat Guidon. & alios: & colligitur ex notab. conf. Soci. 15. lib. 1. Dec. conf. 142. ideoq; in ea materia p. necessaria solēnitate additur diligēs negotiis tractatio, iuxta tex. & glo. in verb. tractatus, in c. 1. de rebus eccles. in 6. & speciatim Federi. cōf. 142. & conf. 249. sicut in alienandis imobili.

mobilibus minorum, ut in l. magis puto, §.  
non paſſim, verſi. Prætori enī, ff. de reb.  
cor. & per eum tex, notant DD. in va  
rijs locis, & in proposito Dec. cōſ. 403.  
Afflic. lib. 2. conſtitu. Neapol. rub. 38  
ad finem, & poſt eum Chas. in confue.  
Burg. fol. 104. col. 4. & prius Fabian.  
de emp. & vend. in 1. par. Parisius cōſ.  
100. lib. 1. ad quos recurreret circa ſolenia  
in ijs alienationibus obſeruanda. Cum  
igitur in caſu d.c. ad noſtrā, alienatio fu  
erit ob debitum, 80. librarum, villa autem  
alienata priro anno redditus præſtitit  
ex quibus & alienum ſolui potuit, eundē  
ter oſtenditur inconsuſto & ſine cauſe co  
gnitione, vel ſine prudēti traclatu aliena  
tionē factā fuſſe, ac pinde nō valueret:  
& conſequēter rē præcise auocari po  
ſſe, ſecūdūm iura & receptas ſententias.

26 Sed inſtabis, cur in d.c. fructus reti  
nentur, nec ecclesiæ tunc reſtituuntur, ut  
neceſſario reſtituendi videbatur ex iuri  
bus ſupra citatis tam in rebus ecclesiæ  
& minoris, ubi alienatio inualida oſtendit  
ur? Cui diſſicultati ſatiſfit, ex eo q̄ au  
thoritas prælati & conuentus interuenit,  
ut ſupra cum multis DD. probauimus,  
ſuaderiq; ex liura diximus, cum ibi enor  
mis laſio tantū attenditur: un le emptor  
ſeu is in quem alienatum eſt, fructus ob  
bonam fidem retinet, quando eanom ſo  
lo iuris errore coloratur, ut agnoscūi co  
muniter DD. & tradit Panor. in d.c.  
ad finem. Imol. in d.c. ſi quis preſbytero  
rum, nu. 30. colligitur ex traditiſ à Felin.  
in d.c. cū cauſa, nu. 27. de re iud. & Mo  
lin. in confue. Paris. §. 22. ex nu. 48. cum  
ſequen. deduciturq; ex infra dicendis.  
Præſuppoſita igitur eo caſu authoritate

eorum à quibus de iure in ijs alienationi  
bus requiritur, ſatis videbatur excuſandus  
emptor, vel is in quem res alienatur, ab  
eo enim tantū exigi debet, ne fit in mala  
fide: quæ ceſſat cū ſolemnia extrinſe  
ca obſeruantur: licet alio nomine laten  
ter alienatio corruat, in idq; recte adduci  
potest l. bonae fidei, ff. de acq. rer. domi  
quæ diſſerētia colligitur ex DD. ubi u  
pra & latius in ſra comprobabitur: fa  
ciliq; tex. (ſi cum iudicio expendatur) in  
l. ſi quis legatum, ff. ad l. Cornel. de falf.  
Sic igitur concludimus, in d.c. rem præ  
cise ex inconsulta alienatione reuocari:  
fructus vero ex bona fide ob decretum  
& authoritatem aliaq; extrinſeca retine  
ri: & ita ceſſare grandes ſcriben. diſſi  
cultates. Si qui autē hæc lacerauerint, id  
ab eis tantū exigi vellem, ut in tantis diſ  
ſicultatibus meliora præſtent.

27 Tādē ad d.c. ad noſtrā, de quo tā pro  
lixe traclauim⁹, nouē aduerto, ex eo poſſe  
urgentissime cōprobari quod dixin us ſu  
pra in 2. cap. huius partis, nu. 35. contra  
Anchar. in c. peccatū, de reg. iur. in 6. ut  
vilius ven. lēti ob neceſſitatē ſuā nō magis  
ſuccurratur, q̄ voluntarie alienanti, & ſic  
nō detur ei remediu huius l. vel aliud reſ  
cifſoriū, niſi leſio ſit ultra diuidū. Patet  
enī in ex d.c. ecclesiā ob & alienū villā ali  
enaffe, ſumus autē Pontifex poſt laſum  
ordinariū tēpus petēdā reſtitutiōis, eidē  
ecclesiæ nō ſuccurrat, niſi enorme dānnū  
probetur. Satis aperte igitur ſignificat  
(contra Anchar.) neceſſitatē vel miſeriā  
venitoris in foro exteriori non onerare  
emptorē: nec eius titulū minūs validū red  
dere, ut etiā pbat tex. in l. nō i. circo, iſra  
hoc tit. qđ hic repeteſe libuit, ut que dixi in  
d.loco

## C. DE RESCINDEN. VEND.

d. loco fulciatur authoritate insignis Ca-  
ietani in summula, verbo, emptio i. cuius  
verba ita habent, nec redditur iniu-  
stum premium ex causa, putà quia  
necessitate ductus ac per hoc non  
voluntariè vendidit: quia inopia  
qua cogitur quis ad vendendum,  
non reddit vēditionē inuolutariā.  
Roboratur inductio illius tex. quia si ve-  
ra esset opinio Anchār. ad forum exte-  
rius, non tantū ecclesiæ, sed etiam cui libet  
non privilegiato post quadricennium lon-  
giusq; tempus succurri facillimē potuif-  
set, contra id quod tex. in d.c. non obſcure  
significat.

28 Retenta sic receptiori sententia &  
communi praxi, ut in remedio huius l. fru-  
ctus non repetantur, aduertendum est ex  
fundamētis DD. in hoc articulo, id col-  
ligi & applicari tantū ad terminos ven-  
ditoris vel alterius distractabentis læsi: di-  
uersumq; dicendū videri, quando emptor  
læsus ageret, quia tūc ipse voluntarie res-  
cindere dicitur, non ab alio coactus, ut in  
alijs articulis distingunt DD. supra hoc  
cap. & latiū in præceden. cap. relati: &  
ita in emptore agente ad rescindendum,  
ppriē vigeat argu. Bal. hic, nu. 3. & quod  
in iure habetur de redhibiente, ut in d.l. cū  
autem §. cum redhibetur, ff. de ædil. edic.  
& ita satis in terminis colligitur ex do-  
ctrina Panor. suprarelati, in d.c. illo vos,  
nu. 6. de pigno. magis vero ex Anto.  
Burg. in d.c. ad nostram, nu. 26. Quod  
maxime suadetur, quia alias quotidie da-  
retur occasio fraudibus, ut quis etiā ex  
industria carius emeret, nec ageret nisi  
post plurimorum annorum fructus per-  
ceptos, sciens se fructus retenturum, &

precium sibi restituendum, quod mihi ve-  
rius videtur, sed contrarium in senatu in-  
dicatum vidi, ut etiam emptor agens &  
contractum rescindens fructus lucretur.

29 Eandem receptionem sententiam li-  
mitandam, cōtrariamq; saluandam arbi-  
tror, quando ultra læsionem alia nō leuis  
ratio cōcurrerit, prout si callidus emptor  
simplicem vēditorem suasionibus alliciat,  
licet nō integro dolo, tunc enim videretur  
emptor non excusandus à restitutione fru-  
ctuum: argu. glo. in l.i. C. ne fil. p pat.  
cum traditis à Ias. in l.i. col. i. ff. de con-  
dic. indeb. & Molin. in consue. Parif.  
§. 30. nu. 98. cum alijs quæ superius addu-  
xi, i. par. cap. i. nu. 30. ad intellectum l. in  
contractibus, C. ex quib. caus. maio. Cō-  
firmatur magis ex egregia traditione  
Paul. Castr. in l. item si precio, §. fin. ff.  
loca. ubi inquit, q; si rusticus adduceret  
librum vēdendum homini docto, isq; ru-  
stico diceret librum non valere ultra tri-  
ginta, cum valeret quinquaginta, & rusticus  
ei filiē adhiberet, posset aduersus eū  
agere ad supplementum iusti precij, etiā  
si læsio non sit ultra dimidium: Qua ra-  
tione idem dicendum erit in rustico vel  
alio ignaro afferente gemmam nobili vel  
artifici scienti rei valorem, eidemq; cum  
notabili diminutione precij vendente: fa-  
cit tex. in l. si vina, vers. plane, ff. de pe-  
ri. & com. re. vend. ibi, cum intellige-  
ret venditor, quod latiū discutietur in  
sequen cap.

30 Ex sup. deductis in q. fructuū, infer-  
tur ad intellectum tex. cum glo. celebri in  
l. 2. C. si quis ignor. rem mino. ubi Impe-  
rator reg. ponit, ut immobilia minoris di-  
stracta sine iuris solemnitate, cum uni-  
uersis

uersis fructibus retrahantur: à qua reg. exceptionem tradit in hæc verba, si non bona fide emptorē fuisse cōsiderit. Regula certissima erat ex l. si prædi-  
um, C. de præl. minor. exceptio vero difficultatem habet, quia qualitas bonæ fidei non videbatur applicari posse ei, qui rem minoris emit, non obseruatis iuriis solennibus, attenta doctrina tex. in l. quemadmodum, C. de agric. & cēsit, ibi, malæ fidei namque possessorum esse nemo ambigit, qui aliquid cōtra legum interdicta mercatur.

Sic cūm res ecclesiæ minus legitime distrahuntur, cum fructibus auocantur: l. iubemus nulli, §. 1. C. de sacrofa. eccles. c. si quis præsbyterorum, de rebus eccl. non alien.

31 Glo. in d.l. 2. intelligit eo casu bonam fidem induci ex iuris errore: quod sequuntur Bal. & cæteri ibi: commen. lat. Salic. notans ibi generaliter determinari, iuris errorem sufficere ad acquisitionem fructuum. Citant glo. & DD. tex. in l. sed & si lege, §. scire, ff. de petit. hered. quem ut expressum in id notant Bar. & plures ibi: & q̄plures alij de quibus infra hoc cap. nu. 35. & Panor. in d.c. ad nostrā, propè fin. Imol. in d.c. si quis præsbyterorum, nu. 30. Ias. in l. 1. §. si vir uxori, nu. 22. & in l. 3. §. ex contrario, nu. 37. ff. de acq. poss. & Aret in l. quod uxor, ff. eod. ubi doctrinam dictæ glo. extollunt: quam etiam dicit notab. & receptam Curti. seni. conf. 71. nu. 14. col. 5. & alij quos citat Couarru. lib. 1. resolut. cap. 3. nu. 8. cuius glo. ad acquisitionem fructuum non fuit memor Roma. alias commendans, singul. 90. nec Felin.

32 in c. cum causa, nu. 27. de re iudic. & in c. de quarta, nu. 29. de præscr. p. Sed contra traditionem illius glo. deductam ex d. §. fortissimè obstant iura & rationes, de quibus per scriben. in eisdem locis: nec parum urget reg. d.l. quæmadmodum nu. præced. adducta: nec ullus ex scribent. se satis explicat, à glo. tamen recedere non audent, quia putant esse pro ea tex. expressum in d. §. scire, & ita ex eorum dictis colligi videtur, quod sublato d. §. libenter contrarium probarent: quod memoro, ut facilius admittatur opinio quā inferius probamus cōtra glo. & DD.

Retenta autem interpretatione glo. in d.l. 2. ad casum tex. de re minoris, respondent quamplures ad argu. seu ad iura quæ de ecclesia loquuntur, ut in hoc magis ecclesiæ faueatur quam minori: quod variando tradit Imol. in d.c. si quis præsb. nu. 30. ad fin. & ex Panor. & alijs id quasi receptum tradit Felin. in d.c. cum causa, nu. 27. & Curti. seni. conf. 71. col. 7. versi. & si quispiam: & quasi receptum id tradere videtur Couarru. d. cap. 3. nu. 8. versi. cæterum, iuncto præceden. Putantq; plures in rebus ecclesiæ non in rebus minoris, congruere distinctionem illam Bar. (qu. in innumeri sequuntur, ego vero commentitum existimo) in d. §. scire: dum distinguunt inter titulum cui ius non assistit, & titulum cui ius resistit: de qua traditione dubitavit Areti. in d.l. quod uxor: nec Iureconsultorum traditionibus consonat similis differentia, quam DD. in multis tradunt. Plures etiam ex minoribus reperties nunquam memoris huius differentię à prædictis traditæ inter bona ecclesiæ & minoris, imò diligentissimus Aymo.

Q de

## C. DE RESCINDEN. VEND.

de antiquit. temp. 4. par. nu. 162. ver-  
si. quid tenendum, quasi receptissimum  
scribit, idem iuris esse in bonis ecclesiæ,  
quod est in bonis minoris.

33 Ex præcedentibus agnoscent pe-  
riti, quanta in hoc articulo sit difficultas:  
in qua ego in primis longè verius existi-  
mo, quod sensisse videtur Bal. non rela-  
tus in l. si prædium, C. de præd. mino. ut  
non fiat differentia inter res ecclesiæ &  
minoris: imò quod ex eadem causa er-  
roris inducatur bona fides in emente  
rem ecclesiasticam, ut in emente rem mi-  
noris, idq; cum iudicio probare videtur  
Cuarru. d. c. 3. nu. 8. licet contrarium re-  
ceptius putet, quod mihi nō videtur, cùm  
hanc opinionem probent Bal. & Ay-  
mo. proximè citati: Innocē. Flor. An-  
char. quos refert & sequitur Imol. in d.  
c. ad nostram, propè fin. ubi hoc asseruit  
Contrarium vero non satis asserebat  
idem Imol. in d. c. si quis præsb. Hæc  
autem opinio æquans bona ecclesiæ &  
minoris, longè magis amplectenda vi-  
detur, ultra scriben. Nam & in rebus  
minoris viget eadem ratio iuris resisten-  
tis, ut probatur ex l. 1. & toto titu. ff. de  
reb. eor. l. lex quæ tutores, C. de admis-  
tr. tuto. l. bonæ fidei, ff. de acq. rer. do-  
mi. ibi, si pupilli sit, aut contra le-  
gem præsidi data. Idq; colligitur ex  
Bar. in l. cùm lex, ad finem, ff. de fide-  
iis. notat aperte Bar. in l. 1. nu. 8. ff. de no-  
ua. & minoris & ecclesiæ bona in pposi-  
to æquat Pau. in l. Celsus nu. 4. ff. de vñ-  
cap. Nec est cur in hoc magis faue-  
ature ecclesiæ quam minori, cùm potius ec-  
clesiæ pice matris benignitas sua tempo-  
ralia magis communicare & largiri so-

leat, mitiusq; cum omnibus agere, ut pro-  
batur ex glo. in c. hoc ius, verb. ut plus. 10.  
q. 2. glo. in l. 2. verb. non obligantur,  
ff. de pollicita. Nec facile recedendum  
est ab æquiparatione ecclesiæ & mi-  
noris, quam egregie ornat Hispan. Ber-  
nar. à. Luco, reg. 147. verb. ecclesia.

34 In eodem articulo, speciatim ad acqui-  
sitionem & retentionē fructuum in rebus  
minorum, quo add. l. 2. C. si quis ignor. rē  
minor. verius puto, regulariter errorem  
iuris non valere ad acquirendos fructus,  
contradictio quod sonat glo. ibi, & contra  
quamplures sup. citatos: ut sic dum tex.  
ibi excipit emptorem bonæ fidei, non in-  
telligatur de errante in iure: obstat enim  
d. l. quemadmodum, in fin. C. de agric.  
& censit. iuncta inductione superius fa-  
cta de resistentia iuris. Probatur etiam  
ex iuris reg. ut error iuris ad acquiren-  
dum non profit, tex. in l. 7. ff. de iur. &  
fac. ign. maximè quod in rebus minorum  
id ius requirens causam & decretum,  
ratione & vñu notissimum effectum est,  
ut iam coloratè ignorari nequeat, argu.  
glo. in l. 1. in fin. ff. de recepta. Vrgent  
etiam iura quæ tunc indistinctè iubet rem  
minoris cum fructibus restitui, magisq;  
id colligi potest ex l. si fundus, §. quan-  
doq; ff. de reb. eor. Suadetur etiam  
ex iuribus loquentibus de rebus ecclæ  
reiecta differentia, quæ ad vitandam  
difficultatem à nonnullis fiebat inter ec-  
clesiam & minorem. Corruit etiam ge-  
neralis ea communis traditio glo. &  
DD. ex eorum confusione circa pro-  
bandum talem errorem, ut infra, nu. 37.

35 Huic autem veriori sententiæ non  
obstat tex. quem glo. & DD. ubiq; no-  
tant

tant in d. §. scire: Verè enim I.C. ibi non dixit, nec sensit, solo iuris errore excusari possessorem à restitutione fructuum. Glo. autem ibi varie explicauit, ex cuius varietate verior explicatio videtur quod I.C. ibi velit possessorem ex errore iuris excusari à nomine & poena predonis, quod leuius est, ex gl. in l. i. ff. de abig. & I. igitur, §. potest, ff. de liber. cau. cum traditis ab Alex. conf. 127. nu. 8. lib. 4. Gome. in §. ex maleficijs, nu. 25. cum sequen. Insti. de actio. nec est parui effectus excusare possessorem ob talem errorem à mala fide & nomine predonis: nam id prodest, ne teneatur de fructibus percipiendis, ad quos etiam teneretur, ut ibi colliges ex Paul. Cast. col. 2. sub §. præcedens: ubi notabiliter effectus eius rei tradit, colligiturq; ex Aret. conf. 17. nu. 11. Secundum quam interpretationem & alias ibi à glo. non inepte scriptas, iam patet, non esse veram communem allegationem d. §. quem scriben. ubiq; citant generaliter, q; error iuris valeat ad acquirendos fructus, ut supra, nu. 31. & ultra ibi citatos, ita eum tex. adduxit glo. in l. si fur, §. 1. ff. de vscap. Paul. in l. Celsus col. 1. ff. codem, Panor. in c. grauis, nu. 17. de resti. spol. Aret. in l. 3. §. ex contrario, ff. de acq. pos. Bal. in l. 4. C. de vscap. pro emp. Alcia. in l. bonæ fidei, 110. ff. de verb. sign. Nouellus de dote par. xi. col. fin. Dec in c. cum causa, nu. 4. de offic. deleg. Ex quo magis sequitur, deterius scripsisse alios per d. §. ex errore iuris quantumcunq; supino, induci bonam fidem, ut incaute notabat Ias. cōf. 46. col. 4. versi. quinto, lib. 3. Bal. in l. 1. in fine, C. ubi cau. sta. nam & Bar. & DD. com-

muniter in d. §. scire, non notant, ex errore iuris induci bonam fidem, sed cessare dolum & malam fidem: inter quæ datur medium, magnaç; differentia secundum eos, & Panor. in d. c. grauis, Arcti. in d. l. quod vxor.

Manebit igitur regulariter verior conclusio, ut iuris error non valeat ad fructus acquirendos. Nec enim possent aliter verificari iura indistincte dicentia, rem minoris vel ecclesiæ absq; solennitate distractam, auoc. undam fore cum fructibus, alijs daretur occasio fraudibus: quilibet enim prætenderet iuris errorcm, iuxta reg. l. verius, ff. de proba. secundum communem allegationem. Maximè secundum veriorem resolutionem contra vulgarem supra reiectam, 2. cap. 1. par. nu. 31. ubi probauimus, in dubio non præsumi quem iura scire: licet ob iuris ignorantiam non admittatur excusatio: & ita procedit tex. in l. leges sacratissimæ, C. de legib. quem Bar. in d. §. scire, & alijs in hoc & alijs male citant: & ita accipi debent iura quæ non excusant à fructibus restituendis cimentem rem minoris, vel ecclesiæ absq; solennitate: non enim procedunt ob id q; emptor presumatur scienter contra iuris prohibitionem emere, sed quia de iure damnatur ea ignorātia, cui succurri poterat consulendo periatores: quod non satis percepit Aret. in d. l. quod vxor, versi, circa secundum.

Si autem instes, qualiter exemplificabitur exceptio d. l. 2. C. si quis igno. rem mino. circa emptorem bonæ fidei in re minoris absque solemnitate distracta, facile satissimè intelligendo quando fuerit ignorantia facti non iuris:

Qij putà

## C. DE RESCINDEN. VEND.

puta si venditor non dixit rem esse minoris, sed suam, nec emptor id sciebat, et ita probat tex. in l. bonae fidei, nro. ff. de verb. sign. l. potest, et l. iusto, ff. de usucap. l. 2. §. si a pupillo, et ibi Paul. Cas. ff. de usucap. pro emp. l. qui a quolibet, ff. de contrahen. empt. Quae iura satis probant, ementem scienter rem minoris absq; ordinaria solennitate, censeri malae fidei possessorem, et ita aperte tradit Alber. in l. fi. ad finem, C. si maior fac. in. s. C. et Soci. conf. 22. nu. 17. lib. 1. Tiraq. alios secundum citans lib. de retr. lign. in fine, nu. 42. et 44. quod tandem videtur agnoscere Bar. et alij in d. §. scire, cum subdunt, errorem iuris non presumi in proposito ad excusandum emptore a restitutio fructuum: difficultimeq; probari posse. secundum Ang. ibi Alex. conf. 121. nu. 14. lib. 4. imo, probari non posse, dicebat Bal. in c. cum super, col. 2. n. s. de cau. pos. et prop. per quod (si bene attendas) redditur inutilis opinio glo. in d. l. 2. et scribentium per d. §. scire. Quod enim veru non est, non solet constare, nec cohædere.

33 Verificabitur etiam facilius exceptio d. l. 2. dum agit de emente rem minoris bona fide, in alio emete a primo, qui cum minore vel eius tute aut curatore contraxe rat: nam primus immediatè emens absq; solemnitate raro excusabitur a mala fide secundum supra dicta, tertius autem iam emit ab alio, non a minore: ideoq; magis excusat: ut cum iudicio dixit Molin. in consue. parisi. §. 22. nu. 54. quem in hoc reprehendere non debuit Couarru. in d. cap. 3. nu. 6. ad finem. Pro Molin. autem urget tex. in l. in causæ, la. 1. §. fi. ff. de minor. et reg. l. qui in alterius, ff. de reg. iur. et glo.

notab. in c. cura, de iure patro. ad finem, ibi, eorum successores ignorant, & bonam fidem habent: et magis pro Molin. urget tex. in l. bonae fidei, 48. ff. de acq. rer. dom. ibi, ab eoq; postea alienata bonae fidei emptori. Verificabitur etiam in emente a minore, qui communiter in loco pro maiore habebatur, et tanquam cum maiori cum eo contrahebatur, l. 3. ff. ad Macedon. Alex. conf. 60. lib. s. Guido decis. 173. et 301.

39 Similiter in eodem articulo quoad fructus acquirendos, et pro intelligenda exceptione d. l. 2. C. si quis igno. rem mun. aptari potest doctrina Bal. et Paul. in d. l. 4. C. de usucap. pro emp. ut facilius excusat: rusticus, vel mulier, vel minor emens, et in his iuris error excusat a restitutione fructuum, qd sequitur Areti. in d. l. quod uxor, ff. de acqui. posses. facit glo. in l. cum allegas, C. de usur. tex. notab. in l. cum de indebito, ad medium, ff. de proba. quem in proposito notat hispanus Segura in l. 1. §. si vir uxori, de quo latius dixi supra 1. cap. 1. par. nu. 30. notat Alberi. in l. 4. C. de usufr. Sic magis excusat: qui emerit cum decreto alijq; sole nibus exterius obseruat: licet latenter desit perfecta tractatio vel causæ cognitio: id enim nullā culpā emptori irrogat ut deduxi supra hoc cap. nu. 26. et colligitur ex notatis in l. 1. et 2. C. quando prouo. non est, nec. circa vitium patens et occultum, et DD. in l. cum prolatis, ff. de re iud. licet in proposito non videatur distingue Bal. in l. si prædium, C. de præd. min.

40 Excusat: etiam emptor, quando errauerit in iure dubio, quod scilicet iuris

pro-

professoribus facile non sit, vel ambiguè interpreteatur. Tancenim iuris error solet aquari errori facti per, tex. quem DD. commendant, in c. cùm dilectus, versi. cæterum, de consue. extollit etiam Panor. in c. apostolicae, nu. II. de dona. Soci. in Rub. ff. de reb. dub. ad finem, Ias. in l. iuris ignorantia, nu. 2. C. qui admi. Felin. in c. de quarta, nu. 27. de prescrip. Curt. iun. conf. 28. nu. 8. Balbus in l. Celsus, nu. 17. ff. de usucap. singularemq; dicit Anto. Capi. decis. 69. nu. 24. Et in tali errore iuris ambiguī facilius excusatitur iudex, ut notat glo. in §. 1. Institu. de oblig. quæ ex quasi delic. quam extollit Bal. in l. mancipia, nu. 2. C. de ser. fugi. Et talis error non obstat usucaptioni, ut tanquam receptum tradit Felin. ubi supra, Alex. aliqua cummulans conf. 214. nu. 6. Et sequen. lib. 6. Et Couarru. plures citans in c. possessor, 2. par. §. 7. nu. 9. Sic etiam ignorantia talis iuris ambiguī causam tribuit restitutioni, ut ex d. c. cùm dilectus, et Panor. tradit Afflic. in c. 1. nu. 10. quo tempo. mil. Sic etiam ubi ius ambiguū est, asserunt DD. sententiam non esse nullā, Bar. et alij in l. cum prolati, ff. de re iud. late Felin. in c. 1. col. 7. ex nu. 15. de re iud. Sic etiam in terminis, ut in alienatione rei minoris emptor retineat fructus, quando inter DD. est controuersia, et aliqui aiunt alienationem valere, licet contrarium receptius sit, eleganter tradit Afflic. decis. 87. ad finem. Ex ambiguitate etiam causæ solent prudentes senatores principem consulere, vel litigantes ad concordiam compellere, ut late tradit Afflic. lib. 1. Consti. Ne ap. rub. 34. facit l. 1. C. de legi. Et ex ma-

xima controuersia vel obscuritate fit diuisio per medium quæ alias rusticana appellari solet, iuxta glo. in l. Nensem, ff. de neg. ges. ut notat Dec. in l. precibus, col. 12. C. de impub. et alijs, Dec. in c. licet causam, col. fin. de proba. Soci. conf. iso. col. fin. lib. 1. Soci. nep. conf. 33. lib. 2. Boer. decis. 149. n. 22. Et 42. late Tiraq. de primogen. q. 17. in 4. opin. nu. 9. Et sequen. solet in id notari tex. in l. et hoc Tiberius, 41. ff. de hæred. insti. facit tex. in l. sed et si lege, §. adeo, in fine, et ibi glo. et Pau. ff. de pet. hære.

Ex præcedentibus autem infertur ad d. l. 2. Et glo. C. si quis igno. rem mino. ut iuris error in proposito nullatenus excusat iuris peritum, ex mente DD. in dictis locis, Bal. in l. 4. C. de usucap. pro emp. facit glo. celebris in l. professio, C. de mune. patrimo. Infertur etiam concurrente paritate terminorum, non esse in hoc articulo differentiam inter ecclesiam, et minorem: quo d. supra efficaciter probauimus, et ita necessario intelligi debet tex. in d. c. si quis præsbyterorū, ut egregie sentit Couarru. in d. c. 3. nu. 8. versi. 1. in fin. ibi, sic sanè opinor, excusat tamen titulus, in quo exterius solennia obseruata reperiantur: sic etiā quoad fructus, qui percipi poterant, quilibet error excusat, ut supra deduxi. Excusandus etiam videtur qui peritos cōsuluit, argu. glo. celebris in l. Titio fundus, ff. de cond. et demons. et sentiunt DD. in dictis locis, dum culpant eum qui potuit peritos consulere, et ita Bal. in c. cùm super, col. 2. nu. 5. de caus. pos. et ppr. aperi. Curt. sen. d. cōf. 7. n. post finē, in addit. Conarru. in d. §. 7. nu. 9. Et de excusando

Q uij eo